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Kirkeskib i sydkapellet. Tremastet fregat med to  
lag kanoner. 1784. Teksten på latin ”Soli Deo Gloria” 
betyder:” Gud alene æren” 
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Af Sognepræst Kirsten Pedersen

Jeg var så heldig at komme med på en studie
tur til Grækenland med provstiet, hvor vi 
rejste i Paulus’ fodspor og undervejs læste 
fra Paulus’ breve i Biblen de steder, hvor den 
kunne bruges som kilde til at fortælle om 
hændelser på lokaliteter, der stadig kan besø
ges den dag i dag. En rejse tilbage i tiden til
imponerende bygningsværker, med alt fra 
templer og teatre til akvædukter og statuer. 
Alt sammen opført i en tid uden maskinkraft 
til hjælp, så man slet ikke fatter, hvordan det 
overhovedet kunne lade sig gøre. Vi indledte 
turen med at slå ind på ”Via Egnatia”, som 
er navnet på den yderst vigtige vej, romerne 
anlagde for at forbinde rigets to halvdele i øst 
og vest. Her skulle transporteres militærud
styr, mad og andre varer til det evigt sultne 
Rom – og så ikke mindst skulle et evange
lisk budskab også ud på en lang rejse med 
Paulus. Man kan stadig finde rester af denne 
vigtige vej nord for Kavala.

Her ses et bevaret stykke af ”Via Egnatia”. 
Nu med moderne lamper;), og sikkert også 
restaureret mange gange siden – men stadig 
meget rørende at gå der og mærke historiens 
vingesus. Det har været en yderst anstren
gende og farefuld rejse for Paulus, både til 
fods over uvejsomt land, da han i årene  
omkring 50 e.Kr.

begav sig ud for at bringe det glade budskab 
om den opstandne Kristus rundt i verden.
For romerne havde et helt andet livssyn – 
helt andre værdier – kunne man kalde det. 
For romerne spillede for eksempel ære og 
styrke en afgørende rolle. Men Paulus ven
der ”æresræset” om og roser sig af magtes
løsheden – noget der må have været meget 
uforståeligt for folk i det græskromerske 

Et lille glimt fra  
en studierejse i 
Paulus’ fodspor
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samfund. Så det må have lydt som noget af 
en provokation, når Paulus talte, som han 
gjorde for eksempel i Filipperbrevet. Her 
skriver han, at al ære, hæder og velstand reg
ner han nu på grund af Kristus for ”skarn”
(Fil 3,8).

Et af højdepunkterne på turen var Delfi, hvor 
man kan gå ad den hellige vej med rester af 
dens templer på alle sider helt op til det gud
dommelige stadion på toppen af bjerget. For 
religion og kropsdyrkelse/sportsudøvelse 
hørte sammen for romerne. Her blev ud
kæmpet kappestride mod de andre bystater 
om at være størst og bedst.
Delfi var også Grækenlands mest berømte 
helligsted. (se billede). Det var så helligt, at 
det næsten var ukrænkeligt. Så her kunne 
man deponere en bys guld. Samtidig var 
stedet kendt for sin spådomskunst eller pro
fetiske ånd, nemlig den phytiske ånd, hvor 
man kunne søge råd og vejledning. Delfi 
blev derfor også kaldt for det phytiske Delfi.

Jeg rejste hjem med fornyet forståelse af, 
hvor meget de første kristne har vovet for 
evangeliet. Det har været farefuldt at bekende 
sig til den korsfæstede. Alligevel var der 
nogen, der holdt ved, og Paulus’ mission har 
betydet virkeligt meget for kristendommens
udbredelse.

Alt i alt en inspirerende tur, som jeg er meget 
taknemmelig over at have været med på.



Høstgudstjeneste
Traditionen tro afholdes der høstgudstjeneste i 
Varnæs Kirke. I år er tidspunktet den 10. sep
tember kl. 14.00. Gudstjenesten indledes med 
at børnene fra indskolingen og deres forældre 
bærer frugt og grønt ind i kirken. Efter en hyg
gelig gudstjeneste med efterårssalmer afholdes 
auktion over de medbragte afgrøder, buketter 
fra kirkepyntningen og andre sponsorerede 
ting. Der betales kontant eller med mobil pay. 
Indtægterne går til socialt hjælpearbejde i 
sognet.

Lørdagsdåb
Varnæs Kirke vil gerne tilbyde dåb en lørdag. 
Dåbsgudstjenesten er en lidt forkortet udgave 
med salmer og læsninger, men uden den tradi
tionelle prædiken. I stedet vil der være en kort 
dåbstale. Tilbuddet gælder alle, både babyer, 
kommende konfirmander og voksne. Flere kan 
blive døbt samme dag. Ring eller skriv til præ
sten eller kirken for tilmelding. (Afholdes kun, 
hvis der er nogen, der ønsker dåb). 

Kirken i Landskabet, Kunsten i Kirken  
tirsdag den 29. august kl. 18.30 – 21.00. 

Vi minder om denne spændende og interes 
sante aften, hvor en række foredragsholdere  
ud fra hver deres synsvinkel fortæller om  
Varnæs Kirke.

Folder, som beskriver aftenen, vil ligge klar til 
afhentning i våbenhuset i kirkens åbningstider.
Deltagelse er gratis, men der kan købes kaffe 
og kage. 

Tilmelding kan ske til vores tidligere  
menighedsrådsformand Kirsten Krog. 
Tlf./SMS: 40 77 88 30 el. 
krogkirsten@hotmail.com.

August:
06. august kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

13. august kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

20. august kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

27. august kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

September:
03. september kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

10. september kl. 14.00 Høstgudstjeneste.  
- Kirsten Pedersen. Se omtale.

16. september kl. 10.00 Lørdagsdåb.  
- Kirsten Pedersen. Se omtale.

17. september kl. 11.00 - Kirsten Pedersen

24. september kl. 11.00 - Kirsten Pedersen 

Oktober:
01.oktober kl. 9.00 - Anne-Mette Damkjær Larsen

Meditations gudstjenester: 
10.oktober kl. 17.00 - Theresia Treschow-Kûhl

14. november kl.17.00 - Theresia Treschow-Kûhl

12. december kl. 17.00 - Theresia Treschow-Kûhl

Gudstjenester på Bovrup Plejecenter
03. august kl. 15.15 - Kirsten Pedersen

14. september kl. 15.15 - Kirsten Pedersen
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Præstegården
Nu er den længe ventede ombygning og re
novering af Varnæs præstegård endelig gået 
i gang. Opgaven har været ude i licitation, 
og Weile arkitekterne har i samarbejde med 
menighedsrådet udvalgt de billigste bud 
indenfor hver kategori.

Følgende firmaer har fået entrepriserne: Rå
hus som primært er opbrydning og støbning 
af nye gulve udføres af Lars Johanning. VVS 
udføres af Johann Andresen, Tømrer og 
malerarbejde udføres af Hjortgaard byggeri, 
El arbejde udføres af El Møller, Afslibning 
af behandling af trægulve udføres af BRH 
gulve og Invita står for installering af inven
tar i køkken, bryggers og bad.

Allerede om eftermiddagen efter formidda
gens åbning af tilbud gik de første håndvær
kere i gang, og i skrivende stund er der rigtig 
godt gang de første skridt, som billederne 
viser.

Der afholdes byggemøder med håndværker
ne hver anden uge for at følge op på status og 
afklare evt. opståede tvivlsspørgsmål. Som 
så mange andre steder vil der være meget 
nedsat aktivet i sommerferieperioden.

Provstesyn
Der har været afholdt provstesyn ved Varnæs 
Kirke. (Se artiklen side 6 og 7 om hvad et 
provstesyn er).

Der blev fulgt op på listen fra seneste syn for 
4 år siden, og der var ingen kommentarer til 
dette.

Vi snakkede med provstiets bygningssag
kyndige om de problemer, vi har med afskal

ning af kalk, og det arbejdes der videre med. 
Det blev foreslået,at vi fremover ikke kalker 
hele kirken hvert andet år, men til gengæld 
koncentrerer os om de steder, der virkelig 
mangler behandling.

Vi kikkede også på tagrenderne på kirken. 
Med det vejr vi efter al sandsynlighed får i 
fremtiden, er renderne ikke store nok til at 
tage alt vandet.

Vi fik også en snak om de stendiger, vi har 
ud mod ppladsen på Varnæs siden og langs 
med cykelstien. Der falder jævnligt sten ud, 
og specielt ud mod cykelstien er dette pro
blematisk, da de kan trille ned på cykelstien 
og være til gene og fare for trafikanterne. 
Derom mere på et senere tidspunkt. 

Eftersom præstegården er under renovering, 
blev den ikke gennemgået. Alt i alt fik vi ros 
for den måde vores kirke og andre bygninger 
vedligeholdes på. Et meget håndgribeligt 
resultat af synet fik vi ved inspektionen af 
kirkeloftet – 3 nyligt afdøde alliker.

Nyt fra menighedsrådet
Sommerfest i  

Præstegårdshaven

KONTAKT
Sognepræst: Kirsten Pedersen, tlf.: 21 48 99 80.
Graver: Else Stie Kuhlmann, Stationsvej 16, Hovslund, 
6230 Rødekro, tlf.: 42 19 86 74
Organist: Anne-Mette Karstoft, 
Adelbyer Kirchenweg 34, 24943 Flensborg,  
tlf.: 28 89 38 87, Mail: Amp.karstoft@googlemail.com
Menighedsrådsformand: Anne Marie Laier  
Varnæsvigvej 39, 6200 Aabenraa 
Tlf.: 29 42 77 24, Mail: Hapa@post11.tele.dk
Kirkeværge: Rolf Thiesen, Bovrup Kirkevej 6,  
tlf.: 40 17 16 65, Mail: Rolfdthiesen@gmail.com
Kirkegårdskontoret: Tlf.: 20 58 31 62  
Mail: varnaes-kirke@mail.dk
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Traditionen tro vil der også i år blive 
afholdt en hyggelig sommerfest i præste
gårdshaven. Vi håber, det bliver fint vejr,  
så der kan grilles uden for. Arrangemen
tet er et samarbejde mellem VBIF og 
menighedsrådet.

VBIF står for salg af drikkevarer og hjæl
per med andre opgaver.

Det er lykkedes os igen i år at engagere 
Rune Heilesen til at stå for den musikal 
ske del.

Varnæs menighedsråd inviterer igen i år til

Fredag den 18. august kl. 17.00

Vi glæder os til en hyggelig aften!

Man medbringer selv kød eller pølser, 
som kan tilberedes på grillen, og me
nighedsrådet sørger for salater og brød. 
Bestik og tallerkner medbringes hjem
mefra. Efter spisningen er der kaffe og 
kager oghyggeligt samvær.

Aftenen indledes med en sang fra høj
skolesangbogen, og der vil være under
holdning med musik. I løbet af aftenen 
synges flere fællessange. ” Ballonman
den” kommer og underfolder børn og 
barnlige sjæle.

Af hensyn til indkøb og 

bord  opstilling bedes man 

venligst tilmelde sig arrange-

mentet senest den 11. august 

til Else tlf./sms: 20 58 31 62 

el. varnaes-kirke@mail.dk.

Tilmelding
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Sommerfest i  
Præstegårdshaven



tages hvert 4. år og omfatter besigtigelse af kirke, 
kirkegård, præstebolig og andre bygninger.

Ved selve synet deltager foruden menighedsrå
det, provsten, sekretæren og en bygningssag
kyndig, som er udpeget af provstiet.

Sekretæren fører protokol over iagttagelser 
og beslutninger, og protokollen bruges så som 
grundlag for opfølgning på de beslutninger, der 
er taget. Hvilke mangler, der endnu ikke er ud
ført, og hvilke nye arbejder, der skal udføres.

Menighedsrådet blev i foråret spurgt, om vi 
ville medvirke i et interview med en journalist 
fra Kristeligt dagblad vedr. procedurer m.m. 
ved afholdelse af provstesyn. Det ville vi selv
følgelig gerne, og det blev en rigtig spændende 
oplevelse.

På dagen deltog, foruden journalisten, provsten 
for Aabenraa provsti, Kirsten Kruchov Sønder
gård og hendes sekretær, Gitte Bielefeldt. Vi 
startede i konfirmandstuen, hvor Kirsten gav en 
orientering hvad et provstesyn er. Synet fore

Provstesyn i Varnæs Kirke
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Provstesynet i Aabenraa provsti starter med 
en salme og et Fadervor. ”Kirkens bygninger 
skal vedligeholdes, fordi det tjener til evange
liets forkyndelse”, siger provsten. Hun lægger 
stor vægt på at lære de lokale menighedsråd at 
kende og få talt sammen om stort og småt. På 
den måde har synet også en social betydning. 
Et provstesyn varer mellem tre og fire timer.

Som noget nyt har provstiet sidste år anskaffet 
en drone, som kan bruges til at inspicere f.eks. 
tage, hvor det ellers kan være svært at besigtige 

eventuelle skader og mangler. Gitte Bielefeldt 
har taget en uddannelse som dronepilot. Det 
har været en spændende opgave at sætte sig 
ind i, hvordan man benytter sig af dette nye 
redskab, siger Gitte. Hun benyttede lejligheden 
til at tage nogle fantastiske billeder af kirken, 
kirkegården og præstegården fra fugleperspek
tiv. Et udpluk kan beundres her på siderne.

Ann Nissen og Sten Kruse
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Vi starter basararbejdet op igen  
mandag den 4. september kl. 14.00.  
i konfirmandstuen. Har du lyst til at  
være med, er du meget velkommen.
Nærmere oplysning kan fås ved  
Grethe Petersen tlf.: 21 39 52 55.

Basararbejdet starter 
op igen

Håber vi ses!



Sommer på kirkegården

Det er en tør og varm sommer indtil videre. 
I skrivende stund har vi ikke fået længere
varende regn i meget lang tid, så vi vander hver 
onsdag. Vi vander alle sommerblomsterne og 
de planter, der er plantet i foråret. Vaserne med 
buketter og fuglebadene bliver også fyldt op. 
Hver torsdag er vi rundt for at fjerne de visne 

buketter, også på de gravsteder vi ikke passer. 
Så sæt endelig en buket på gravstedet, når I er 
forbi, vi skal nok fjerne den, når den ikke er 
pæn mere.

Er der buske, der går ud på gravsteder, vi har 
aftale om at passe, graver vi dem op. Er der 
legat på gravstedet, erstattes planten med en 
ny i efteråret.

Vi begynder så småt at klippe hækkene rundt 
om gravstederne. Vi fjerner de krukker og 
kurve, der ligger bag stenene, så vi ikke falder 
over dem. Mangler I nogen, så spørg endelig 
en af os, da vi opbevarer dem til september, så 
I kan få dem udleveret igen, hvis I ønsker det. 
Dem, der ikke er afhentet, kan bruges til at 
lave dekorationer i til høstgudstjenesten.

Det er også blevet ferietid, hvor vi holder ferie 
på skift. Men vi forsøger at fordele det, så der 
er én på arbejde de fleste hverdage. Kan I ikke 
lige finde én på kirkegården, er I altid velkom
men til at ringe på tlf.: 20 58 31 62.

En varm sommerhilsen fra 
kirkegårdens personale
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Varnæs Kirke og  
menighedsråd ønsker  

tillykke med dåben den  
28. maj til lille Kalle  

og hans familie.


